ﬁ"'“ Universitcti i Prizrenit
University of Prizren
' Univerzitet Prizrena

€S SYKSHIN HOTI

Pranhuar me tlt, A
Zyra e pranimit | Nr. | protokaolit

208 | Bl 48

UNIVERSITETI “UKSHIN HOTI” PRIZREN
UNIVERSITY “UKSHIN HOTT’ PRIZREN

Rruga e Shkronjave Nr. I, 20000
Prizren, Republika e Kosovés;
Tel:+381 (0) 29- 232 140,
Homepage: www.uni-prizren.com

RREGULLORE PER KERKIME SHKENCORE

Prizren, Dhjetor 2019



Ne& bazé t€ dispozitave;ligjore t€ nenit 42 dhe 47 paragrafi 1 nénparagrafi 1.1, i Statutit t&
Universitetit “OUkshin Hoti” (tutje referuar si Universiteti ), Senati i kétij Universiteti né

mbledhjen e mbajtur mé: 27.12.2019 miratoi:

Rregulloren pér kérkime shkencore

Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1.
Me kéie Rregullore organizohet puna dhe aktivitetet kérkimoro-shkencore, t& drejtat dhe
detyrimet e organeve kompetente té& Universitetit dhe pjesémarrésve né& aktivitete
kérkimoro-shkencore, veprimtari botuese, pjes€émarrje né kongrese e konferenca
shkencore, seminare dhe simpoziume, si pjesé e veprimtarisé kérkimoro-shkencore e

Universitetit,

Organizimi i veprimtarisé kékimoro-shkencore
Neni 2.
Stafi akademik i Universitetit &shté i obliguar t€ bgj kérkime shkencore dhe puné
hulumtuese né€ pérputhje me aftésité e tyre profesionale dhe obligimet gé dalin nga Plani
Strategjik i Universitetit dhe, nga Késhillat e Njésive Akademike. Cdo an&tar i stafit
akademik, do (€ vlerésohet njé heré né vit pér kontributin e tij né veprimtaring kérkimoro-

shkencore.

Neni 3.
Universiteti pérkushtohet pér krijimin e kushteve t€ pgrshtatshme dhe pérkrahjen e punés
kérkimoro-shkencore gjithashtu pér t& ndihmuar stafin akademik gé t& arrijé rezultate

konkurruese né nivel kombétar dhe ndérkombétar.

Neni 4.

Veprimtaria kérkimoro-shkencore pérfshin kéto aktivitete:

4.1. Realizimin e hulumtimeve themelore, t&€ avancuara dhe aplikative me géllim t&
zhvillimit & hulumtimit shkencor né fushat si: shkencat ekonomike, shkencat juridike,
shkencat kompjuterike, shkencat e jetés dhe mjedisit, edukimi prashkollor dhe fillor,
gjuha dhe letérsia, si dhe fushat tjera nga lémia socio-ekonomike dhe shkencat e

teknologjisé informatike;
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4.2. Realizimin e hulumtimeve né ndérmarrjet private me géllim identifikimin e nevojave
1é tyre pér profile specifike t& kuadrove;

4.3. Organizimin e konferencave shkencore, vendore, rajonale dhe ndérkombétare, 1&
punétorive dhe seminareve;

4.4. Zhvillimin e hulumtimit shkencor dhe bashk&punimin me institucionet tjera
hulumtuese né vend dhe jashté vendit;

4.5. Bashképunimin me ndérmarrjet ekonomike dhe industriale;

4.6. Pérgatitjen e studimeve t€ fizibilitetit dhe analizave t€ ndryshme biznesore pér
bizneset private dhe ndérmarrjet publike,

4.7. Ekspertiza dhe superekspertiza té ¢éshtjeve ekonomike dhe ato t& gjyqgésorit;

4.8. “Raporte Legal Due Diligence”, pér korporatat multinacionale;

4.9. Pérpilimin e programeve investuese dhe programeve té tjera;

4.10. Organizimin e seminareve pér zhvillimin profesional té stafit akademik né lémité
shkencore t& Universitetin;

4.11. Edukimin e vazhduesh€m professional (EVP-g€, dhe CPD-€), pér stafin akademik,
njézet€ oré obligative t€ verifikueshme;

4.12. Veprimtariné botuese, (botimin e librave, teksteve universitare, monografive dhe
punimeve shkencore);

4.13. Veprimtarité tjera hulumtuese e shkencore né fushat g¢ mbulohen me programet

studimore né Universitet.

Themelimi dhe funksionimi i instituteve kérkimoro-shkencore
Neni 5.
Institutet kérkimoro-shkencore né kuadér té Universitetit jané:
5.1. Qendra pér inovacione dhe punésim (Erasmus+);

5.2. Institutet kérkimoro-shkencore t€ njésive akademike.

Neni 6.
Veprimtaria e instituteve kérkimoro-shkencore realizohet n& formé té& kérkimeve themelore
dhe kérkimeve t€ aplikuara né pérputhje me nevojat e komunitetit biznesor dhe atij

industrial, e qé€ jané né interes t€ komunitetit.

Neni 7.
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NEé pérputhje me Strategjiné pér Kérkime Shkencore té& Universitetit, institutet kérkimoro-

shkencore jan€ pérgjegjés pér:

7.1. Udhéheqgjen e aktiviteteve 1€ hulumtimit népé€r njési akademike apo né€ nivel té
Universitetit, né pajtim me misionin dhe planin strategjik;

7.2. Hartimin e planit vjetor t€ njésisé akademike, universitare p&r pung kérkimoro-
shkencore sé& bashku me buxhetin vjetor g€ ka t€ b&j€ hulumtim shkencor;

7.3. Hartimin e politikés pér kompensimin e pjes€émarrésve né realizimin e veprimtarisé
hulumtuese;

7.4. Pérpilimin e politikave, rregulloreve dhe procedurave pér rregullimin e veprimtarisé
hulumtuese;

7.5. Ndjekjen e pagesave rreth kompensimeve pér punét e realizuara, shérbimeve pér té
dhéna, furnizimit me materiale dhe mjete pune pér koordinatorét ¢ projekteve;

7.6. Organizimin e sistemit t€ evidentimit dhe ruajtjes sé€ t€ gjithé dokumentacionit qé&
ndérlidhet me aktivitetin € instituteve kérkimore né€ njé periudhé dhjeté vjecare;

7.7.T"i evidentojé né ményré kronologjike dukomentet q€ i dedikohen institutit né njé
sistem t€ integruar dhe t& dizajnuar enkas pér nevoja té Institutit;

7.8. T¢€ mbaj t€ azhurnuara regjistrat pér evidentimin e pasurisé né emér t& Institutit dhe t&
béjé njé heré né vit inventarizimin e pasuris€;

7.9. Té kryej raportimin vjetor né Késhillin e Nj&sive Akadernike, dhe né Senatin e

Universitetit rreth aktiviteteve hulumtuese e financiare té Institutit;

Neni 8.
Forma e organizimit dhe funksioinalizimit t€ instituteve kérkimoro-shkencore € njésive

akademike definohet me Rregullore t€ vecanté.

Themelimi, detyrat dhe pérgjegjésité e Késhillit Shkencor
Neni 9.
9.1. Me vendim té Senatit, themelohet Késhilli Shkencor i Universitetit, me k&té pérbérje:
a) Prorektori pér Mésimdhénie, CEshtje t& Studentéve dhe Kérkime Shkencore;
b) Nga njé anétaré pérfaqésues i secilés njési akademike, staf akademik me pérvoj té
déshmuar né punén kérkimoro-shkencore, i propozuar nga Késhilli i Fakultetit;
c) Njé pérfagésues i studentéve, i propozuar nga Parlamenti i Studentéve, dhe

d) Njé késhilltar i jashtém, i propozuar nga Bordi Késhilldhénés Industrial.
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9.2. Késhilli Shkencor verifikon dhe vleréson pérputhshméring e té arriturave kérkimoro-
shkencore € stafit akademik n€ bazén e t€ dhénave pér punén kérkimoro-shkencore,
dhe né pajtim me kriteret e pércaktuara me Rregulloren pér zgjedhje dhe avancim
akademik.

0.3. Puna dhe funksionimi i Késhilli Shkencor rregullohet me udhézimet dhe procedurén
operacionale.

9.4, Puna e Ké&shillit Shkencor pérfshin€ alokimin e pikéve pér vlerésimin dhe promovimin

e stafit akademik né pérputhje me Rregulloren pér zgjedhje dhe avancim akademik.

Politikat dhe masat nxitése pér punén kérkimoro-shkencore
Neni 10.

NEg funksion t€ ndértimit t€ politikave nxitése g€ synojné rritjen e konkurrentshmérisg,

vizibilitetit dhe avancimit n€ rangimin ndérkombétar € Universitetit, parashihet

shpérblimi pér personelin akademik i cili publikon punime shkencore. Nxitja ¢ punés
kérkimoro-shkencore pérfshiné zbatimin e masave nxitése, t€ specifikuara si né vijim:

10.1. Personeli i rregullt akademik i Universitetit i cili publikon punime shkencore né
revistat shkencore t& indeksuvara né€ platformén Web of Science (WoS), shpérblehet
nga buxheti i Universitetit me njé vler€ monetare njéheréshe prej 1,200 Euro (njé
mijé e dyqind euro) dhe né& platformén Scopus shpérblehet me njé vleré monetare prej
700 Euro (shtatéqind euro).

10.1.1. N€ rastet kur nj€ punim shkencor (ashtu si parashihet né pikén 10.1.),
punohet nga dy ose mé& shumé autoré qé jan€ anétaré té stafit akademik t&
Universitetit, at€herg 70% e shpérblimit monetar i paguhet autorit t€ paré té
punimit shkencor, ndérsa 30% e vlerés monetare shpérndahet né ményré té
barabarté pér bashk&autorét tjeré.

10.1.2. Bashkéautorét e punimit shkencor (ashtu si parashihet né pikén 10.1.), nga
Universitet tjera brenda dhe jasht€ vendit nuk mund té pérfitojné€ shpérblime
monetare.

10.1.3. Raportin e verifikimit dhe kontrollit t& vértetésis€ g€ punimi shkencor i
pérmbushé kushtet ¢ parapara né pikén 10.1. ¢ bén€ Ké&shilli Shkencor, né
bazé € kérkesés sé shkruar té autorit apo bashk&autoréve t€ punimit

shkencor.
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10.1.4. Pas hartimit t€ raportit t&€ Késhillit Shkencor, (€ paraparé sipas pikés 10.1.3, t&
késaj rregulloreje, i njejti raport duhet t€ dorézohet né Késhillin Drejtues t&
Universitetit pér shqyrtim dhe miratim.

10.1.5. Ekzekutimin € vendimit t€ Késhillit Drejtues sipas pikés 10.1.4. e béné
Prorektori pér Buxhet, Financa dhe Infrastrukturé dhe Zyra e Financave t&

Universitetit,

10.2. Pjes€marrja dhe prezantimi i punimeve shkencoro-kérkimore t€ personelit akademik

té Universitetit, né kongrese e konferenca, me miratim t& Késhillit t& Njésisé
Akademike, pérkrahet nga buxheti i Universitetit, me mbulimin e ploté &
shpenzimeve (€ pjesémarrjes, respektivisht pagesén e taksés sé pjesémarrjes,

akomodimit, shpenzimeve té transportit dhe méditjeve.

10.3. Me géllim t€ zbatimit t€ politikave t&¢ Edukimin e Vazhdueshém Professional (EVP),

pér stafin akademik t€ Universitetit, me miratim t& Késhillit t& Njésis¢ Akademike,
pérkrahet nga buxheti i Universitetit, me mbulimin e ploté t€ shpenzimeve, si:
pjes€émarrja né€ punétori (workshope), seminare, konferenca, kongrese, dhe

organizime t€ tjera g€ kontribuojng& né ngritjen dhe zhvillimin e EVP-sg,

10.4. Masat nxitése pér botime t& librave universitare dhe monografive, rregullohen sipas

Rregullores pér Shtépi Botuese.

Masat ndéshkuese pér pasivitet né punén kérkimoro-shkencore
Neni 11.

11.1. Pasiviteti i stafi akademik né aktivitetet kérkimoro-shkencore mund té ndéshkohet né

formé té€ cilat jan€ n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi. Dekani i njésisé akademike
mund t€ ndérmarré kéio masa:

a) Shqiptimin e vérejtjes verbale;

b) Shqiptimin e vérejtjes me shkrim;

¢) Ngarkimin me detyra shtesé sipas nevojave té njésisé akademike; dhe

d) Masat e tjera t€ parapara me legjislacionin né fuqi.

Organizimi dhe bashkéorganizimi i konferencave kérkimoro-shkencore
Neni 12.

12.1. Stafi akademik i Universitetit, inkurajohet t& organizoj, bashk&organizoj konferenca,

kongrese, punétori apo seminare me karakter k&rkimoro-shkencor. Pér kété géllim,
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Universiteti do t& mbéshtes organizimin e kétyre aktiviteteve kérkimoro-shkencore,
qofté duke ofruar infrastrukturén e tij brenda Kampusit t& Universitetit apo pérkrahjen
e nevojshme financiare pér mbarévajtjen e kétyre aktiviteteve.

12.2. Pérfagésuesit e studentéve me pérkrahjen e menaxhmentit dhe stafit akademik t&
Universitetit do t& organizojné Konferencén Shkencore Studentore. Kjo konferencé
organizohet ¢do vit ng periudhén Maj-Qershor dhe se e njejta do té organizohet né
nivel t€ ¢do njésie akademike. Pér mbarévajtjen e késaj konference, Universiteti do t’i
ofroj studentéve infrastrukturén dhe pérkrahjen e nevojshme brenda kampusit t&

Universitetit, si dhe do té ndaj buxhetin e nevojshém pér organizimin e saj.

Planifikimi financiar i pérmbushjes objektivave té punés kérkimoro-shkencore
Neni 13.
Obligohet Prorektori pér Buxhet, Financa dhe Infrastrukturé, q€ t€ planifikoj ndarjet
buxhetore vjetore dhe ato (& kornizés afatmesme t& planifikimit financiar t€ Universitetit,

me géllim t& pérmbushjes s& obligimeve &€ k&saj rregulloreje.

Hartimi i raportit vjetor té punés kérkimoro-shkencore
Neni 14,
14.1. Zyra e Prorektorit pér Mésimdhénie, Céshtje té Studentéve dhe pér Kérkime

Shkencore harton dhe publikon raportin vjetor t€ punés kérkimoro-shkencore né
Universitet. Ky raport duhet (€ pérmbledh punimet shkencoro-kérkimore dhe
aktivitetet tjera shkencore té njésive akademike dhe stafit akademik té rregullt t&
Universitetit.

14.2. Obligohen njésité akademike q& t€ hartojné planet vjetore t& detajuara pér punén
kérkimoro-shkencore si dhe planin buxhetor pér realizimin e tyre. Njésité akademike
obligohen qé t€ hartojné njé raport mbi punimet shkencoro-kérkimore dhe aktivitetet

tjera shkencore 1€ njésisé akademike.

Hyrja né fuqi, ndryshimi dhe zbatimi
Neni 15.
15.1. Kjo rregullore hyn n& fugi pas miratimit nga Senati i Universitetit.
15.2. Gjithashtu kjo rregullore mund té€ plotéschet dhe té€ ndryshohet me kérkesén e Rektorit

dhe miratimin nga ana e Senatit t&€ Universitetit.
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